

PAPER-II
DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 11114

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



DEFENCE & STRATEGIC STUDIES
PAPER – II

NOTE : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks each. Attempt **all** the questions.

1. Treaty of Pelindaba is related to which of the following Treaties ?
 - (A) South Pacific Nuclear Weapon Free Zone Treaty.
 - (B) Latin American Nuclear Weapon Free Zone Treaty.
 - (C) South-East Asian Nuclear Weapon Free Zone Treaty.
 - (D) African Nuclear Weapon Free Zone Treaty.
2. Outer Space Treaty as an Agreement governing the activities of states on the moon and other celestial Bodies entered into force on which of the following dates ?
 - (A) 11th July, 1979
 - (B) 11th July, 1984
 - (C) 18th December, 1984
 - (D) 18th July, 1979
3. Who among the following thinkers said, “The budget is nothing more and nothing less than the quantitative expression of a plan or a policy” ?
 - (A) Adam Smith
 - (B) Richard Burt
 - (C) Jasjit Singh
 - (D) Robert S. Mc Namara
4. Defence Planning of a nation-state broadly focuses on which of the following terms ?
 - (A) Availability of weapon systems
 - (B) Population
 - (C) Threat Assessment
 - (D) Prevention of war
5. “Choice of weapon system system Analysis” concept was propounded by whom of the following ?
 - (A) APJ Abdul Kalam
 - (B) Robert S. Mc Namara
 - (C) Stephen P. Cohen
 - (D) Gen. Mc Author
6. Which of the following Combat Aircrafts of IAF is called as “flying coffins” ?
 - (A) Sukhoi - 30
 - (B) MIG - 21
 - (C) Gnat
 - (D) MIG - 27
7. Which of the following techniques could be employed by the enemy as Cyber attack ?
 - (A) Face book
 - (B) Hacking
 - (C) Twitter
 - (D) Blogs
8. The origin of the theories of Defence Economics could be found in the writings of which of the following persons ?
 - (A) Karl Marx and E.M. Earle
 - (B) Adam Smith and Alexander Hamilton
 - (C) Adam Smith and Clauswitz
 - (D) Karl Marx and Abraham Lincoln
9. Which one of the following locations is marked as Indian Satellite launching station ?
 - (A) Chanderpore
 - (B) Wheeler Island
 - (C) Sri Hari Kota
 - (D) Mahendra Giri

रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. पेलिनडाबा संधि का सम्बन्ध है
(A) दक्षिण प्रशान्त महासागर की नाभिकीय शस्त्र मुक्त क्षेत्र संधि
(B) लैटिन अमेरिकी की नाभिकीय शस्त्र मुक्त क्षेत्र संधि
(C) दक्षिण-पूर्वी एशिया की नाभिकीय शस्त्र मुक्त क्षेत्र संधि
(D) अफ्रीकी नाभिकीय शस्त्र मुक्त क्षेत्र संधि
2. बाह्य अन्तरिक्ष संधि, जो चन्द्रमा तथा अन्य दैवी ग्रहों के स्थानों पर राज्यों की गतिविधियों को संचालित करने के लिए समझौता है, कब हुई ?
(A) 11 जुलाई, 1979
(B) 11 जुलाई, 1984
(C) 18 दिसम्बर, 1984
(D) 18 जुलाई, 1979
3. यह किसका कथन है कि “बजट किसी योजना अथवा नीति की महज़ गणनात्मक अभिव्यक्ति है” ?
(A) एडम स्मिथ
(B) रिचर्ड बर्ट
(C) जसजीत सिंह
(D) रोबर्ट एस. मैक नामरा
4. राष्ट्र-राज्य की सुरक्षा योजना व्यापक रूप में केंद्रित होती है
(A) शस्त्र प्रणालियों की उपलब्धता
(B) जनसंख्या
(C) भय मूल्यांकन
(D) युद्ध की रोकथाम
5. निम्नांकित में से कौन “शस्त्रप्रणाली का चयन – विश्लेषण प्रणाली” (Choice of weapon System – System Analysis) अवधारण के प्रतिपादक हैं ?
(A) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
(B) रोबर्ट एस. मैक नामरा
(C) स्टीफन पी. कोहेन
(D) जनरल मैक ऑथर
6. आई.ए.एफ. के निम्नलिखित लडाकू वायुयानों में से किसे “फ्लाइंग कॉफ़िन्स” कहा जाता है ?
(A) सुखोई-30 (B) मिग-21
(C) नैट (D) मिग-27
7. निम्नलिखित तकनीकों में से साइबर आक्रमण के रूप में शत्रु किसे अपना सकता है ?
(A) फेस बुक (B) हैकिंग
(C) ट्विटर (D) ब्लॉग्स
8. सुरक्षा अर्थशास्त्र के सिद्धांतों की उत्पत्ति निम्नांकित में से किनके लेखन में पायी जा सकती है ?
(A) कार्ल मार्क्स और ई.एम. अर्ल के
(B) एडम स्मिथ और अलैग्जैण्डर हमिलटन के
(C) एडम स्मिथ और क्लाज़विज़ के
(D) कार्ल मार्क्स और अब्राहम लिंकन के
9. निम्नलिखित स्थानों में से कौन सा स्थान भारतीय उपग्रह छोड़ने के लिए निर्धारित है ?
(A) चन्द्रपोर (B) व्हेलर द्वीप
(C) श्री हरि कोटा (D) महेंद्रा गिरि

10. Which one of the following is not a dual-use technology ?

- (A) Nuclear technology
- (B) Nano- technology
- (C) Remote sensing technology
- (D) Missile technology

11. There is a basic realization that states are both a source of security and a threat to security for human beings. This situation is known as one of the following :

- (A) Security Dilemma
- (B) Defensive Defence
- (C) Security Consciousness
- (D) Securitization

12. Identify the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) given below :

Assertion (A) : Strategic studies as a subject relates to the art and science of survival of mankind.

Reason (R) : For the scholars of strategic studies, it is the security aspect that makes the study worthwhile

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

13. Who among the following opined that “security falls within the category of essentially contested concepts” ?

- (A) Henry Kissinger
- (B) Barry Buzan
- (C) K. Waltz
- (D) Walter Lippman

14. Match the military thinkers given in List-I with the theories propounded by them in List-II and choose the appropriate code given below :

List – I

List – II

- | | |
|-----------------|-------------------------|
| a. Machinder | i. Cultural Revolution |
| b. Mahan | ii. Strategic Bombing |
| c. Douhet | iii. Continental system |
| d. Mau-Tse Tunq | iv. Heartland Theory |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | ii | iii | i | ii |

15. The concept of “MAD” refers to :

- (A) Mutually Assured Development
- (B) Mutually Assured Destruction
- (C) Minimum Assured Development
- (D) Minimum Assured Destruction

16. Arrange the following in correct chronological sequence of their proposed year of creation :

- (A) RAW – NIA – IB – NCTC
- (B) IB – RAW – NIA – NCTC
- (C) RAW – IB – NIA – NCTC
- (D) IB – NCTC – NIA – RAW

10. निम्नलिखित में कौन सी प्रौद्योगिकी द्वि-प्रयोग प्रौद्योगिकी नहीं है ?

- (A) नाभकीय प्रौद्योगिकी
(B) नानो प्रौद्योगिकी
(C) रिमोट सेंसिंग प्रौद्योगिकी
(D) मिजाइल (प्रक्षेपास्त्र) प्रौद्योगिकी

11. यह एक आधारभूत मान्यता है कि राज्य मानव सुरक्षा का स्रोत भी है और असुरक्षा का कारण भी। इस अवस्था को, निम्नलिखित में से क्या कहते हैं ?

- (A) सुरक्षा दुविधा (B) रक्षात्मक रक्षा
(C) सुरक्षा चैतन्यता (D) सुरक्षाकरण

12. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : एक विषय के रूप में स्रातेजिक अध्ययन का मानवजाति के अस्तित्व की रक्षा की कला और विज्ञान से सम्बन्ध है।

तर्क (R) : स्रातेजिक अध्ययन के विद्यार्थियों के लिए इसका सुरक्षा पक्ष ही अध्ययन को के लिये सार्थक बनाती है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
(B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

13. निम्नलिखित में से यह किसका मानना है कि 'सुरक्षा की धारणा, मौलिक रूप से विवादास्पद अवधारणाओं की श्रेणी में आती है' ?

- (A) हेनरी किस्सिंजर (B) बैरी बूज़ान
(C) के. वालज़ (D) वाल्टर लिप्पमैन

14. सूची - I में दिये गये सैन्य विचारकों को सूची - II में दिये गये उनके द्वारा प्रतिपादित सिद्धांतों के साथ सुमेलित कर उपयुक्त कूट का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-----------------|-------------------------|
| a. मैकिंडर | i. सांस्कृतिक क्रांति |
| b. माहन | ii. रणनीतिपूर्ण बममारी |
| c. डूहे | iii. महाद्वीपीय प्रणाली |
| d. माउत्से तुंग | iv. हार्टलैंड सिद्धांत |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | ii | iii | i | ii |

15. "मैड" धारणा का संदर्भ है

- (A) म्युचुली एश्योर्ड डिवेलपमेंट
(B) म्युचुली एश्योर्ड डिस्ट्रक्शन
(C) मिनिमम एश्योर्ड डिवेलपमेंट
(D) मिनिमम एश्योर्ड डिस्ट्रक्शन

16. निम्नलिखित में से उनके निर्माण के प्रस्तावित वर्ष को ध्यान में रखते हुए, काल क्रमानुसार सही कूट का चयन कीजिए :

- (A) राँ - एन.आई.ए. - आई.बी. - एन.सी.टी.सी. (RAW - NIA - IB - NCTC)
(B) आई.बी. - राँ - एन.आई.ए. - एन.सी.टी.सी. (IB - RAW - NIA - NCTC)
(C) राँ - आई.बी. - एन.आई.ए. - एन.सी.टी.सी. (RAW - IB - NIA - NCTC)
(D) आई.बी. - एन.सी.टी.सी. - एन.आई.ए. - राँ (IB - NCTC - NIA - RAW)

17. Identify the correct chronological sequence of the following Defence Ministers of India and choose the appropriate code.
- (A) Baldev Singh, Krishna Menon, Y.B. Chavan, George Fernandez.
- (B) Krishna Menon, Y.B. Chavan, George Fernandez, Baldev Singh.
- (C) George Fernandez, Baldev Singh, Krishna Menon, Y.B. Chavan.
- (D) Y.B. Chavan, George Fernandez, Baldev Singh, Krishna Menon.

18. Match the following books in table-I with their authors in table-II with the help of code given below :

Table – I (Books)	Table – II (Authors)
a. People, States, and Fear	i. Kenneth Waltz
b. Man, State and War	ii. Barry Buzan
c. Invisible Armies	iii. Francis Fukuyama
d. End of History and the Last Man	iv. Stephen Segglar

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i

19. Who among the following is heading the National Security Council in India ?
- (A) President
- (B) Prime Minister
- (C) Defence Minister
- (D) National Security Advisor

20. Which of the following para-military forces is responsible for providing security to airports in India ?
- (A) Aviation Security Force
- (B) Central Industrial Security Force
- (C) Indo-Tibetan Border Police
- (D) State Police Force

21. Siachin glacier, one of the highest glaciers in the world, is a bone of contention between
- (A) India – China
- (B) India – Bhutan
- (C) India – Pakistan
- (D) India – Nepal

22. Who among the following is not related to the advocacy at the “Nuclear Zero” ?
- (A) Sam Nunn
- (B) George P. Shultz
- (C) Henry Kissinger
- (D) Richard Haas

23. The “Strategic Partnership” between India and Afghanistan was signed in which of the following years ?
- (A) 2010
- (B) 2012
- (C) 2008
- (D) 2011

24. British India was partitioned in 1947 on the basic principle of
- (A) Hindu Muslim Divide
- (B) Majority Population Principle
- (C) Two Nation theory
- (D) Religion

17. भारत के निम्नलिखित रक्षा मंत्रियों के क्रमों को काल क्रमानुसार सही क्रम में पहचान करें तथा उपयुक्त कूट का चयन करें :

- (A) बलदेवसिंह, कृष्णा मेनन, वाई.बी. चव्हान, जॉर्ज फर्नांडिज
 (B) कृष्णा मेनन, वाई.बी. चव्हान, जॉर्ज फर्नांडिज, बलदेवसिंह
 (C) जॉर्ज फर्नांडिज, बलदेवसिंह, कृष्णा मेनन, वाई.बी. चव्हान
 (D) वाई.बी. चव्हान, जॉर्ज फर्नांडिज, बलदेवसिंह, कृष्णा मेनन

18. सूची – I में दी गई पुस्तकों को सूची – II में दिये गये उनके लेखकों से सुमेलित कर उचित कूट का चयन कीजिए :

सूची – I
(पुस्तक)

सूची – II
(लेखक)

- a. पीपल, स्टेटस एण्ड फियर i. केन्थ वाल्ज़
 b. मैन, स्टेट एण्ड वार ii. बेरी बूजन
 c. इनविजीबल आर्मीज़ iii. फ्रांसिस फूकूयामा
 d. एण्ड ऑफ हिस्ट्री iv. स्टीफन सेगलर एण्ड द लास्ट मैन

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iii | iv | i | ii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

19. निम्नांकित में से भारत में राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद का प्रमुख कौन है ?

- (A) राष्ट्रपति
 (B) प्रधानमंत्री
 (C) रक्षा मंत्री
 (D) राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार

20. निम्नलिखित अर्ध-सैनिक बलों में से भारत के हवाईअड्डों की सुरक्षा का उत्तरदायित्व किसका है ?

- (A) उड्डयन सुरक्षा बल
 (B) केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल
 (C) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस
 (D) राज्य पुलिस बल

21. सिआचिन ग्लेशियर, जो विश्व के उच्चतम ग्लेशियरों में से एक है, किन देशों के मध्य विवाद का कारण है ?

- (A) भारत-चीन (B) भारत-भूटान
 (C) भारत-पाकिस्तान (D) भारत-नेपाल

22. निम्नलिखित में से कौन “नाभिकीय शून्य” की पक्षधरता से सम्बन्धित नहीं है ?

- (A) साम नुन
 (B) जार्ज पी. शुल्ज़
 (C) हेनरी किसिंजर
 (D) रिचर्ड हास

23. भारत और अफगानिस्तान के मध्य “स्त्रातजिक साझेदारी” पर निम्नलिखित में किस वर्ष में हस्ताक्षर हुए ?

- (A) 2010 (B) 2012
 (C) 2008 (D) 2011

24. 1947 में ब्रितानी भारत के विभाजन का आधारभूत सिद्धांत था

- (A) हिन्दु-मुसलिम विभाजन
 (B) बहुसंख्यक जनसंख्या का सिद्धांत
 (C) द्विराष्ट्रीय सिद्धांत
 (D) धर्म

25. Which one of the following is not a principle of war ?
 (A) Surprise
 (B) National interest
 (C) Mobility
 (D) Offensive action
26. The abbreviation MTCR stands for
 (A) Missile Technology Centre for Research.
 (B) Maritime Transport Centre for Reconnaissance.
 (C) Missile Technology Control Regime.
 (D) Maritime Technology Control Regime.
27. Which one of the following Indian Military Officers commanded the UN Peace Keeping Force ?
 (A) General K.V. Krishna Rao
 (B) General Sundarji
 (C) Lt. General Satish Nambiar
 (D) General A.S. Vaidya
28. Which of the following North-East states of India was first to face the brow-brunt of ethnic insurgency ?
 (A) Assam
 (B) Nagaland
 (C) Manipur
 (D) Tripura
29. Civil Rights of citizens that prevent government officials from interfering in private activities of the individuals are classified as
 (A) Second Generation Human Rights.
 (B) Natural Rights.
 (C) Democratic Rights.
 (D) First Generation Human Rights.

30. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) on the basis of the codes given below :

Assertion (A) : It is the sequencing of counter-insurgent actions that is important on the basis of five requirements : detect, deter, destroy, develop and negotiate.

Reason (R) : Any attempt at dialogue before achieving reasonable success in the first three steps would be interpreted by the insurgents as sign of weakness or a gesture of appeasement.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (C) Both (A) and (R) are correct.
 (D) Both (A) and (R) are not correct.

31. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In the 18th Century the inventions in military equipment during the course of Industrial Revolution brought revolutionary changes in the nature and conduct of Warfare.

Reason (R) : The military operations of the World War-I were influenced by the inventions in weapon systems during the Industrial Revolution.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) Both (A) and (R) are false.
 (D) (A) is true, but (R) is false.

25. निम्नांकित में से कौन युद्ध का सिद्धांत नहीं है ?
 (A) आकस्मिकता
 (B) राष्ट्रीय हित
 (C) गतिशीलता
 (D) आक्रामक कार्रवाई
26. एम.टी.सी.आर. (MTCR) का तात्पर्य है
 (A) मिसाइल टेक्नॉलोजी सेंटर फॉर रिसर्च
 (B) मेरीटाइम ट्रांसपोर्ट सेंटर फॉर रीकोन्साइस
 (C) मिसाइल टेक्नॉलोजी कंट्रोल रेज़ीम
 (D) मेरीटाइम टेक्नॉलोजी कंट्रोल रेज़ीम
27. निम्नलिखित में से किस भारतीय सैन्य अधिकारी ने संयुक्त राष्ट्र शान्ति सेना का नेतृत्व किया ?
 (A) जनरल के.वी. कृष्णाराव
 (B) जनरल सुन्दरजी
 (C) ले. जनरल सतीश नाम्बिआर
 (D) जनरल ए.एस. वैद्य
28. निम्नलिखित भारत के उत्तर-पूर्वी राज्यों में से सबसे पहले किस राज्य ने नृजातीय विद्रोह का सामना किया ?
 (A) असम (B) नागालैंड
 (C) मणिपुर (D) त्रिपुरा
29. नागरिकों के उन वैधानिक अधिकारों का जो शासकीय अधिकारियों को व्यक्ति के निजी कार्यों में हस्तक्षेप करने से रोकते हैं, का वर्गीकरण किया गया है
 (A) द्वितीय श्रेणी के मानव अधिकारों में
 (B) प्राकृतिक अधिकार में
 (C) लोकतान्त्रिक अधिकार में
 (D) प्रथम श्रेणी के मानव अधिकार में

30. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए निम्न कूटों से सही कूट का चयन कीजिए :
अभिकथन (A) : पाँच आवश्यकताओं – पहचान, प्रतिरोध, विध्वंस, विकास और सुलह के आधार पर विप्लव विरोधी कार्रवाई को क्रमबद्ध करना आवश्यक है ।
तर्क (R) : प्रथम तीन चरणों में यथेष्ट सफलता प्राप्त किये बिना संवाद की कोशिश करना विद्रोहियों द्वारा इसे निर्बलता अथवा तुष्टि का प्रयाग समझा जाएगा ।
कूट :
 (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
31. दिए गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
अभिकथन (A) : अट्टारवीं सदी में औद्योगिक क्रान्ति के दौरान सैन्य उपकरणों के आविष्कार से युद्धतन्त्र के स्वरूप और संचालन में क्रान्तिकारी परिवर्तन हुए ।
तर्क (R) : औद्योगिक क्रान्ति के दौरान आयुध प्रणाली में हुए आविष्कारों ने विश्व युद्ध-I की सैन्य कार्रवाई को प्रभावित किया ।
कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

32. Match the following treaties in Table-I with their year in Table-II with the help of the code given below :

Table – I (Treaties)	Table – II (Year)
a. Dayton Peace Accord	i. 1967
b. Treaty of Tlatelolco	ii. 1995
c. Treaty of Westphalia	iii. 1970
d. Nuclear Non-Proliferation Treaty	iv. 1648

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

33. Which of the following countries is not having boundary dispute with India ?
- (A) China
(B) Pakistan
(C) Bangladesh
(D) Bhutan
34. After the end of cold war, the new world order, which is dominating the world politics, could be classified as
- (A) Loose Bipolar System
(B) Unipolar System
(C) Unit Veto System
(D) System of Multipolarity
35. Nepal can't duplicate the Bhutan model of cooperation with India for hydropower generation, because of
- (A) Construction cost
(B) Issues of water sharing and irrigation
(C) Fragile political environment in Nepal and lack of political will.
(D) All of the above factors.
36. Which of the following was considered as example of maritime terrorism ?
- (A) USS cole incident
(B) 9/11
(C) Bali bombing
(D) Attack on India's Parliament in Dec. 2001.
37. "Ottawa Treaty" on landmines was signed in the year
- (A) 1977 (B) 1999
(C) 1996 (D) 1975
38. Name the country from where the Global War on Terror (GWOT) was started after 9/11 ?
- (A) Pakistan (B) Afghanistan
(C) Syria (D) Lebanon
39. 'Operation Jeronimo' refers to one of the following occurrences
- (A) Killing of Al Qaeda chief Ossama Bin Laden in Abbottabad (Pakistan)
(B) Killing of Libyan leader Col. M. Gaddafi
(C) Ouster of Morsi Government from power in Egypt.
(D) Egyptian crossing of the Suez Canal during the Arab-Israel War of 1973.
40. **Assertion (A) :** In the contemporary security environment, the problems of illegal migration and energy security are primarily non-traditional security threats.
- Reason (R) :** One of the main reasons of insurgency in Assam is the problem of illegal migration from Bangladesh which tends to culminate into numerous non-traditional security threats.
- Codes :**
- (A) (A) is true, but (R) is false.
(B) Both (A) and (R) are true, and (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is false, but (R) is true.
(D) Both (A) and (R) are false.

32. निम्नलिखित संधियों (सूची – I) को सूची – II, जिसमें इन संधियों पर हस्ताक्षर होने के वर्ष हैं, से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (संधि)	सूची – II (वर्ष)
--------------------	---------------------

- | | |
|-------------------------|-----------|
| a. डेयटन शान्ति समझौता | i. 1967 |
| b. ट्लैटेलोलको संधि | ii. 1995 |
| c. वेस्टफालिया संधि | iii. 1970 |
| d. नाभिकीय अप्रसार संधि | iv. 1648 |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

33. निम्नांकित देशों में से किसका भारत से सीमा विवाद नहीं है ?
- (A) चीन (B) पाकिस्तान
(C) बांग्लादेश (D) भूटान
34. शीत युद्ध के अन्त में, नव विश्व की व्यवस्था जो विश्व राजनीति पर छाई हुई है, उसे इस रूप में वर्गीकृत किया जाएगा
- (A) शिथिल द्विध्रुवीय प्रणाली
(B) एकल ध्रुवीय प्रणाली
(C) इकाई वीटो प्रणाली
(D) बहु-ध्रुवीय प्रणाली
35. नेपाल भारत के साथ पनबिजली उत्पादन की सहकारिता के भूटान मॉडल को नहीं दोहरा सकता क्योंकि
- (A) निर्माण लागत
(B) जल में भागीदारी और सिंचाई समस्याएँ
(C) नेपाल में नाजुक राजनीतिक माहौल और राजनीतिक इच्छा की कमी
(D) उपर्युक्त सभी कारक

36. निम्नलिखित में से किसे समुद्री आतंकवाद का उदाहरण समझा गया ?

- (A) यू.एस.एस. कोल घटना
(B) 9/11
(C) बाली बममारी
(D) भारत की संसद पर दिसम्बर 2001 में हुआ आक्रमण

37. सुरंगों से सम्बन्धित ओटावा संधि किस वर्ष हस्ताक्षरित हुई थी ?

- (A) 1977 में (B) 1999 में
(C) 1996 में (D) 1975 में

38. उस देश का नाम बतलाइए जिससे 9/11 के पश्चात आतंक के विरुद्ध युद्ध (GWOT) प्रारम्भ किया गया ?

- (A) पाकिस्तान (B) अफगानिस्तान
(C) सीरिया (D) लेबनान

39. 'ऑपरेशन जेरोनिमो' निम्नलिखित में से किस घटना से सम्बन्धित है ?

- (A) एबटाबाद (पाकिस्तान) में अलकायदा के मुखिया ओसामा बिन लादेन की हत्या
(B) लिबियाई नेता कर्नल एम. गद्दाफी की हत्या
(C) मिस्र में मोर्सी सरकार को सत्ता से बाहर करना
(D) 1973 के अरब-इजराइल युद्ध के दौरान मिस्र का सुवेज़ नहर को पार करना

40. **अभिकथन (A) :** समकालीन सुरक्षा परिवेश में, अवैध देशान्तरण की समस्याएँ और ऊर्जा सुरक्षा मुख्य गैर-पारम्परिक सुरक्षा खतरे हैं ।

तर्क (R) : असम में विप्लव के मुख्य कारणों में से एक बांग्लादेश से अवैध देशान्तरण है, जिससे अनेक गैर-पारम्परिक सुरक्षा खतरे उत्पन्न होते हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

41. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Logistics play an important role in war and wars can't be won without the management of logistics.

Reason (R) : Logistics also include supply chain, transportation and communication for the smooth movement of armed forces.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are false.
(B) (A) is true, but (R) is false.
(C) (A) is false, but (R) is true.
(D) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
42. "One for all, all for one" is a concept related to
- (A) Collective Defence
(B) Sustainable Development
(C) Collective Security
(D) Military Alliance
43. Which of the following is not a means of pacific settlement of disputes ?
- (A) Arbitration
(B) Negotiation
(C) Mediation
(D) Blockade

44. Peace operations of the UN in conflict resolution consists of three processes. Identity the appropriate sequence with the help of the code given below :

- (A) Peace Making, Peace Keeping and Peace Building.
(B) Peace Keeping, Peace Building and Peace Making.
(C) Peace Building, Peace Making and Peace Keeping.
(D) Peace Building, Peace Keeping and Peace Making.

45. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : International conflicts can be prevented through bilateral talks and conflict management techniques.

Reason (R) : NGO's may also play an important role in the management of conflicts.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are false.
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
46. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** CBM between India and Pakistan are essential for peace and development of the region.
- Reason (R) :** ISI and Pakistani army are not in favour of the peace process between India and Pakistan.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are false.
(B) (A) is false, but (R) is true.
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) Both (A) and (R) are true and (R) is the correction explanation of (A).

41. दिए गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : युद्ध में संधारिकी महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है और युद्धों को संधारिकी प्रबन्धन बिना जीता नहीं जा सकता ।

तर्क (R) : संधारिकी में (आपूर्ति-शृंखला), सशस्त्र बलों की सहज गति के लिए परिवहन और संचार-साधन सम्मिलित हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

42. 'सभी के लिए एक, एक के लिए सभी' की अवधारणा का सम्बन्ध है

- (A) सामूहिक रक्षा
(B) सम्पोषित विकास
(C) सामूहिक सुरक्षा
(D) सैन्य समझौता

43. निम्नलिखित में से कौन सा झगड़ों के शान्तिपूर्ण निपटान का साधन नहीं है ?

- (A) विवाचन
(B) वार्ता
(C) मध्यस्थता
(D) नाकाबन्दी

44. संयुक्त राष्ट्र द्वारा संघर्ष वियोजन में शान्ति कार्रवाई हेतु तीन प्रक्रियाएँ होती हैं । प्रदत्त कूट से सही व्यवस्थित क्रम का चयन कीजिए :

- (A) शान्ति स्थापन, शान्ति बनाये रखना और शान्ति निर्माण
(B) शान्ति बनाये रखना, शान्ति निर्माण और शान्ति स्थापन
(C) शान्ति निर्माण, शान्ति स्थापन और शान्ति बनाये रखना
(D) शान्ति निर्माण, शान्ति बनाये रखना और शान्ति स्थापन

45. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : अन्तर्राष्ट्रीय संघर्षों को द्विपक्षीय वार्ता एवं संघर्ष-प्रबन्धन तकनीकों द्वारा रोका जा सकता है ।

तर्क (R) : संघर्षों के प्रबन्धन में गैर-सरकारी संगठन भी महत्त्वपूर्ण भूमिका निभा सकते हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

46. दिए गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत और पाकिस्तान के बीच सी.बी.एम. (CBM) का होना क्षेत्र की शान्ति और विकास के लिए अनिवार्य है ।

तर्क (R) : आई.एस.आई. और पाकिस्तान की सेना भारत और पाकिस्तान के बीच शान्ति प्रक्रिया के पक्ष में नहीं है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

47. Match the diplomacy in terms of Track (List-I) with their content (List-II) and choose the appropriate code given below :

List – I	List – II
a. Track I	i. Peace making through providing resources.
b. Track III	ii. Peace making through personal involvement.
c. Track IV	iii. Peace making through communications.
d. Track VIII	iv. Peace making through official channels.

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	iv	i	ii

48. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In the contemporary world, energy security has become a major issue in the conduct of international relations both at the regional as well as international levels.

Reason (R) : India is not self sufficient in its energy security needs and is dependent for its energy security requirements.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are false.
 (B) (A) is true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (D) (A) is true, but (R) is false.

49. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : War finances are the main backbone of a warring nation without which it cannot think of winning a war.

Reason (R) : Defence Economics is new academic discipline for defence researchers and economists.

Codes :

- (A) (A) is false, but (R) is true.
 (B) (A) is true, but (R) is false.
 (C) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
 (D) Both (A) and (R) are false.

50. Match the following DPSU's with the places they are situated :

List – I	List – II
a. Garden Reach Shipbuilders and Engineers Ltd.	i. Bengaluru
b. Mazagaon Docks Ltd.	ii. Hyderabad
c. Mishra Dhatu Nigam Ltd.	iii. Kolkata
d. Bharat Electronics Ltd.	iv. Mumbai

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	iii	ii	i

47. सूची – I (ट्रेक के पद में दर्शाई राजनीतिज्ञता) को सूची – II (ट्रेक की विषयवस्तु) के साथ सुमेलित कीजिए । इसके लिए सही कूट का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------|--|
| a. ट्रेक-I | i. साधनों को मुहैया करने से शान्ति स्थापना |
| b. ट्रेक-III | ii. निजी सम्बन्ध द्वारा शान्ति स्थापना |
| c. ट्रेक-IV | iii. संचार साधनों द्वारा शान्ति स्थापना |
| d. ट्रेक-VIII | iv. अधिकृत माध्यमों द्वारा शान्ति स्थापना |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

48. नीचे दिए गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : समकालीन विश्व में ऊर्जा सुरक्षा, क्षेत्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों को बनाने में मुख्य समस्या बन गई है ।

तर्क (R) : भारत अपनी ऊर्जा सुरक्षा की आवश्यकताओं के लिए आत्म-निर्भर नहीं है और ऊर्जा सुरक्षा की आवश्यकताओं के लिए पराश्रित है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (B) (A) सही है, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

49. नीचे दिए गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : युद्धरत राष्ट्र के लिए सामरिक वित्त रीढ़ की हड्डी होते हैं, जिनके बिना राष्ट्र युद्ध में विजयी होने के बारे में सोच भी नहीं सकता ।

तर्क (R) : रक्षा अर्थशास्त्र रक्षा अन्वेषकों और अर्थशास्त्रियों के लिए नया अकादमिक विषय है ।

कूट :

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

50. निम्नलिखित डी.पी.एस.यू. (DPSU's) का उनके स्थानों से सुमेल बिटाइए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|--------------|
| a. गार्डन रीच शिपबिल्डरज़ एण्ड इंजीनियरस लिमि. | i. बेंगलौर |
| b. मजागांव डाक्स लिमि. | ii. हैदराबाद |
| c. मिश्र धातु निगम लिमि. | iii. कलकत्ता |
| d. भारत इलैक्ट्रॉनिक्स लिमि. | iv. मुम्बई |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | ii | i |

Space For Rough Work